la Hacienda Pública Municipal, esto con el propósito de llevar y mantener 
finanzas sanas, así como de contar con la suficiencia económica para 
cumplir con las obligaciones, funciones y atribuciones de la Administración 
Pública Municipal.

•Ingresos

Para este ejercicio 2025, se estimaron Ingresos por la cantidad de 
$272,791,491.72 (Doscientos Setenta y Dos Millones, Setecientos Noventa y 
un Mil Cuatrocientos Noventa y Un pesos, con 72/100 m.n.). 

Caratula del presupuesto de ingresos

•Egresos

Para este ejercicio 2025, se Presupuestaron Egresos por la cantidad de 
$272,791,491.72 (Doscientos Setenta y Dos Millones Setecientos Noventa y 
un Mil Cuatrocientos Noventa y Unos pesos 72/100 m.n.).

[...]

desprende en dos importantes vertientes: Ingresos y Egresos.

Concentrado distribuido por conceptos

•Comportamiento de los ingresos

El comportamiento de los Ingresos, se desprende que se recaudaron 
ingresos totales en este ejercicio, la cantidad de $ 253,627,486.72 (Doscientos 
cincuenta y tres millones seiscientos veinte siete mil cuatrocientos ochenta 
y seis pesos 72/100 M.N.), siendo estos de la siguiente manera: (Ver Tabla 1)

Tabla 1: Ingresos Ejercicio 2025

Tabla 2: Porcentajes Ingresos Ejercicio 2025

De lo anterior, se desprende que tanto las Participaciones como 
las Aportaciones, son los rubros que mayor ingreso se obtuvieron,

[...]

Porcentajes Ingresos Ejercicio 2025

Grafica de comparativo del ejercicio 2024 vs ejercicio 2025

•Comportamiento de los egresos

El comportamiento de los Egresos municipales durante este año de gestión 
de nuestra Administración Municipal 2025-2027, ascendió a 247,964,095.83 
(Doscientos cuarenta y siete Millones, Novecientos Sesenta y Cuatro Mil 
Noventa y Cinco Pesos 83/100 M.N.) siendo estos de la siguiente manera:

Tabla 3 Egresos Ejercicio 2025

Grafica de egresos del ejercicio 2025

De ello se cita que el mayor gasto ha sido destinado a la Inversión Pública, 
es decir, en las obras públicas que la misma ciudadanía ha solicitado y que

[...]

El alumbrado público solar utiliza energía 
solar para proporcionar la iluminación 
eficiente y sostenible en espacio públicos, 
reduciendo los costos y promoviendo la 
sostenibilidad ambiental,  este gobierno 
realizó la colocación de lámparas solares 
teniendo una inversión de $1,506,515.00 
(Un millón, quinientos seis mil, quinientos 
quince pesos 00/100 MN), recurso 
tomado del Programa FAISMUN 2025 y 
$1,613,763.78 (Un millón, seiscientos trece 
mil, setecientos sesenta y tres pesos con 
setenta y ocho centavos, MN), recurso 
de FEFOM 2025, dando una suma de 
$3,120,278.78 (Tres millones, ciento veinte 
mil, doscientos setenta y ocho pesos, con 
La ejecución de los recursos se realizó en las comunidades de Santa Ana 
Zicatecoyan y San Pedro Limón, beneficiando a una población de 3,986 
personas.

setenta y ocho centavos MN). 

Entrega de herramientas y equipo de trabajo a brigada especial de CONAFOR

[...]

Municipio de Tlatlaya existen 434.3 km de caminos de terracería, por lo cual, 
este gobierno municipal realizó el mantenimiento a 9 caminos principales 
en las comunidades de La Víbora, Tecomatlán, Tlacocuspan, La Lagunilla, 
El Sauz, Cuadrilla del Cirián, El Zopilote, Las Esmeraldas y Juntas del Paso, 
invirtiendo $16,400,000.00 ( Dieciséis millones, cuatrocientos mil pesos 
00/100 MN), del Programa FAISMUN 2025, rastrillando 150 km y beneficiando 
a 6,550 personas de las diferentes localidades antes mencionadas.

Rehabilitación de Camino Principal de La Lagunilla         Rehabilitación de Camino Principal de Las Esmeraldas

[...]

PRIMER INFORME DE GOBIERNO

98

Se realizó el Programa de Mantenimiento de Caminos Saca Cosecha, 
apoyando a 5 comunidades del territorio municipal, El Terroncillo, Palma 
Torcida, 18 de Marzo, Pueblo Nuevo, El Coyol y Paso de Jaquinicuil, 
invirtiendo $9,579,442.00 (Nueve millones quinientos setenta y nueve mil 
cuatrocientos cuarenta y dos pesos, 00/100 MN), el recurso se tomó del 
Programa FAISMUN 2025, rastrillando 85 km de caminos saca cosecha, 
beneficiando a 500 productores Agropecuarios.

e)Infraestructura Urbana y Rural en Tlatlaya

El desarrollo urbano es el proceso de planificación, gestión y crecimiento